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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2026-01459



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12861919 

 

 

Resumé 

. 

 

Indstilling 

. 

 

Sagsfremstilling 

. 

 

Økonomi 

. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Dagsorden blev godkendt. 

 

Der var modtaget afbud fra Thomas Rohden (B) og René Danielsson (O). 

 

Sofie Holm (B) deltog som suppleant for Thomas Rohden (B) og Søren Lund Hansen (O) deltog 

som suppleant for René Danielsson (O) til dagens møde. 

 

Sofie Holm ankom til mødet kl. 10.36. 

 

Mødet sluttede kl. 13:45. 

 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
Sofie Holm  Suppleant (B) 
 
 

Bilag 

. 



  



 



Punkt 2: Generel orientering fra ledelsen

EMN-2026-01459



2 (Åben) Generel orientering fra ledelsen  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12861925 

 

 

Resumé 

. 

 

Indstilling 

. 

 

Sagsfremstilling 

. 

 

Økonomi 

. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Der blev orienteret mundtligt ved koncerndirektionen både om etableringen af Region 

Østdanmarks organisation og det radiologiske område. 

 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
Sofie Holm  Suppleant (B) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 3: Indgåelse af bodelingsaftaler ifm. opgaveflyttet

EMN-2026-01459



3 (Åben) Indgåelse af bodelingsaftaler ifm. opgaveflyttet  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12883900 

 

 

Resumé 

Som led i implementeringen af sundhedsreformen skal der indgås bodelingsaftaler mellem 

kommunerne og regionerne ifm. overdragelse af de fire opgaver, der med sundhedsreformen 

overgår til regionalt ansvar pr. 1. januar 2027.  

Regionen modtog kommunernes udkast til delingsaftaler d. 1. maj 2026. Efterfølgende er 

aftalerne gennemgået og drøftet med kommunerne på administrativt niveau. Med denne sag 

lægges der op til, at administrationen bemyndiges til dels at færdigforhandle de udestående, 

mindre detaljer i nogle af bodelingsaftalerne, og samtidig får delegeret kompetencen til at indgå 

og underskrive de endelige bodelingsaftaler, som er forelagt i denne sag. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at:  

1. Administrationen bemyndiges til at færdigforhandle bodelingsaftalerne inden for de 

politisk fastsatte og lovgivningsmæssige rammer. 

 

2. Kompetencen til efterfølgende at indgå og underskrive de endelige bodelingsaftaler, og de 

deraf afledte leje- og brugsret-aftaler, delegeres til administrationen. 

 

3. Regionsformanden bemyndiges til at godkende og underskrive aftaler om overdragelse af 

bygninger som beskrevet i det fortrolige vedlagte bilag 48. 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

Som led i implementering af sundhedsreformen overtager regionerne myndigheds- og 

finansieringsansvaret for følgende fire opgaver: 

1. akutsygepleje 

2. sundheds- og omsorgspladser  

3. patientrettet forebyggelse 

4. specialiseret rehabilitering og dele af den avancerede genoptræning  

Som led i overdragelsen af opgaverne skal der indgås bodelingsaftaler mellem kommunen og 

regionen på de områder, hvor regionen overtager ansvaret for driften. Bodelingsaftalerne skal være 

godkendt i både region og kommuner senest d. 1. juli 2026. 

Administrationen har i løbet af maj forhandlet kommunernes udkast til bodelingsaftaler. I 

processen har der været et særligt fokus på at sikre tryghed for medarbejderne, der er helt 



afgørende for, at vi lykkes med den fremtidige drift og med at skabe tryghed og nærhed i sundhed 

for borgerne. Ligesom der skal sikres rammer, så hospitalerne kan være klar til at tilbyde stabil og 

sikker drift d. 1. januar 2027. 

Dialogen med kommunerne er forløbet godt, og der er opnået et samlet resultat, som overordnet 

vurderes tilfredsstillende i forhold til både de faglige og organisatoriske hensyn, der skal varetages i 

forbindelse med overdragelsen. Aftalerne er dog også blevet forhandlet i en meget komprimeret 

proces. Enkelte steder udestår derfor hjørner, der vedrører tekniske og afgrænsende forhold og 

som ikke ændrer på de væsentligste aftaleforudsætninger. Disse udestående vil falde på plads de 

kommende uger.  

Med de kommunale og den regionale administrations indstilling om godkendelse af alle 

bodelingsaftaler kan det undgås, at bodelingen skal i delingsrådet.  

Baggrund om bodelingsaftaler 

En bodelingsaftale er en aftale mellem en kommune og en region. Delingsaftalerne er udarbejdet 

pba. bekendtgørelse fra december 2025 og februar 2026 og omfatter overførelse af aktiver, 

passiver, rettigheder, pligter og ansatte der udelukkende eller helt overvejende er knyttet til 

løsningen af de opgaver, der overgår til regionen. Det er kommunerne, som har haft ansvaret for at 

udarbejde udkast til bodelingsaftalerne.  

Bodelingsaftalerne fastlægger således, hvilke medarbejdere der virksomhedsoverdrages, og om der 

sker overdragelse af bygninger eller brugsret til bygninger samt overdragelse af løsøre som fx biler 

og træningsudstyr og varelager.  Desuden beskriver aftalerne vilkår for overdragelsen fx rettigheder 

for ansatte og forpligtigelser fx i forhold til gæld i bygninger og biler.  

Selve økonomien i forhold til opgaveflyttet blev forhandlet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 

Danske Regioner og Kommunernes Landsforening i Forårsaftalen 2025 og indgår derfor ikke 

delingsaftalerne.  

For de områder, hvor der er indgået horisontale samarbejdsaftaler mellem regionen og en 

kommune skal der først bodeles, hvis samarbejdet bringes til ophør. Dog skal der alle steder indgås 

delingsaftaler i forhold til myndighedsopgaverne, da regionen har myndighedsansvaret uanset 

hvem, der varetager driften. Hvis en kommune ønsker det, er regionen desuden forpligtet til at 

overtage kommunale bygninger, der anvendes til opgaver, hvor kommunen skal varetage driften 

gennem et horisontalt samarbejde med regionen.  

Udeståender og opmærksomhedspunkter i de foreliggende delingsaftaler 

Alle 46 delingsaftaler er forhandlet i løbet af maj, hvorfor både kommuner og region har været 

under et tidspres. Det betyder, at parterne har fokuseret på at aftale de væsentligste forhold i 

aftalerne. Derfor udestår der fortsat enkelte, tekniske afklaringer i nogle af de igangværende 

forhandlinger om delingsaftalerne. De konkrete udeståender vurderes ikke at ændre på 

forudsætningerne ift. overdragelsen af medarbejderne, bygninger mv. og således heller ikke 

regionens mulighed for at varetage opgaverne.  

Samtidig er der en række områder, hvor det ikke fuldt ud har været muligt at imødekomme alle de 

oprindelige ønsker og forudsætninger som regionen har haft. Det gælder særligt i forhold antallet 

af personale, der overgår til regionen, forhold vedr. leje af kommunalt ejede bygninger samt 



inventar og lignende. Disse områder beskrives i fortroligt bilag 1. Disse forhold kan potentielt være 

udgiftsdrivende i forhold til den oprindelige økonomiske forudsætning, der er aftalt i Forårsaftalen 

2025. Årsagen hertil er, at overgangsloven fastlægger at aktiver, passiver og medarbejdere kun skal 

overføres, hvis de udelukkende eller helt overvejende er anvendt til den opgaver, der overføres.  

Det er dog administrationens vurdering, at aftalerne samlet set udgør et tilstrækkeligt grundlag for 

overtagelsen af de fire opgaver, som sikrer, at borgere og patienter vil opleve et uændret 

serviceniveau ved overgangstidspunktet, forudsat at hospitalerne sikrer forberedelse af 

overtagelsen ved bl.a. at rekruttere personale og klargøre fysiske rammer, der hvor dette ikke 

overdrages fra kommunerne. Det er samtidig vurderingen, at der over tid vil ske en videreudvikling 

af opgaverne og en gradvis kvalitetsforbedring i takt med implementering af nye faglige og 

organisatoriske løsninger. De opmærksomhedspunkter, der er identificeret forventes derfor også at 

kunne håndteres inden for den igangværende proces og de kommende planer for udviklingen af de 

overtagne opgaver.  

Nedenfor uddybes disse opmærksomhedspunkter. 

Delingsaftalerne fremgår i bilag 2-47 (sorteret efter sundhedsråd). Hvis der er interesse i bilagene 

til aftalerne, kan disse rekvireres hos administrationen.  

Overdragelse af medarbejdere  

Som led i arbejdet med bodelingen er det konstateret, at den kommunale organisering af de 

opgaver, der overføres til regionen, har direkte betydning for, hvor mange medarbejdere, der 

overdrages til regionen. Det skyldes, at de lovfastsatte kriterier for medarbejderoverdragelsen 

indebærer, at medarbejdere kun overdrages til regionen, hvis de helt eller overvejende har 

varetaget de opgaver, der overføres i opgaveflyttet. 

Dette betyder, at regionen som udgangspunkt vil modtage færre medarbejdere fra kommuner, hvor 

eksempelvis akutsygeplejen har været organiseret i tværgående eller fælles funktioner, 

sammenlignet med kommuner, hvor opgaverne har været samlet i selvstændige enheder. Samtidig 

er der også steder, hvor der overføres færre medarbejdere til sundheds- og omsorgspladser end der 

forventeligt vil være behov for. Det kan ligeledes skyldes organisering eller vakante stillinger. 

På de områder, hvor det vurderes, at der ikke overdrages tilstrækkeligt personale fra kommunerne 

til at sikre opgavevaretagelsen, vil hospitalerne derfor skulle igangsætte rekruttering og ansættelse 

allerede i 2026, selv om finansieringen først tilvejebringes fra 2027. Dette vurderes nødvendigt for 

at sikre en stabil og patientsikker drift fra 1. januar 2027. 

Bygninger 

Det bemærkes også, at kommunale bygninger, hvor de overdragne opgaver i dag drives fra, ofte 

anvendes til flere forskellige kommunale formål, ligesom en del af de opgaver, der overgår til 

regionen, i dag løses i lokaler beliggende i almene boligforeninger. 

Som følge heraf overdrages der kun få bygninger til regionen ifm. opgaveflyttet. I stedet vil 

regionen indgå aftaler med kommunen om leje af det antal pladser, som blev aftalt ifm. 

beslutningen om opgaveflyttet i marts 2026. De konkrete lejeaftaler med kommuner indgås i 

forlængelse af delingsaftalen og med denne sag (jf. indstillingspunkt 2) bemyndiges 



administrationen til at indgå lejeaftaler. I de tilfælde, hvor pladserne drives i almennyttige 

boligselskaber, overdrages lejemålene til regionen.  

Det har i bodelingen været regionens udgangspunkt, at lejekontrakter indgås med en længere 

tidshorisont for at sikre stabile rammer for opgavevaretagelsen. Det har enkelte steder alene været 

muligt at indgå kortere aftaler, hvilket kan medføre behov for nybyggeri eller andre lejemål på sigt. 

Samtidig kan der være situationer, hvor der – af hensyn til kvalitet og hensigtsmæssig organisering 

af sundheds- og omsorgspladser – er behov for at flytte til nye lokaliteter inden for en kortere 

årrække. 

Det vil derfor være en væsentlig opgave for sundhedsrådene at udarbejde langsigtede og robuste 

planer for den fremtidige bygningsmæssige kapacitet på området.  

Seks kommuner, som under en horisontale samarbejdsaftale, skal drive sundheds- og 

omsorgspladser, ønsket at overdrage en bygning til regionen (i alt otte bygninger). Baggrunden er 

at de hermed kan få del i den mellemkommunale pulje, der er oprettet til at kompensere 

kommuner, som skal afgive bygninger ifm. opgaveflyttet. Regionen kan ikke modsætte sig 

overdragelsen af bygningerne i de fem konkrete sager. Dette er uddybet i vedlagte bilag 48 af 

hensyn til fortroligt indhold.  

Løsøre  

De steder hvor regionen indgår lejeaftale om et antal pladser i en kommunalt ejet bygning, vil 

løsøret – eksempelvis senge og træningsudstyr – som udgangspunkt ikke blive overdraget 

vederlagsfrit. Dette skyldes, at kommunerne alene kan overdrage løsøregenstanden, hvis den 

enkelte genstand har en værdi på over 25.000 kr. Beløbsgrænsen gælder pr. enhed, dvs. pr. seng, 

lampe mv. 

Som følge heraf må der forventes merudgifter i forbindelse med etablering og indretning af særligt 

sundheds- og omsorgspladser, hvor udstyr i mange tilfælde skal anskaffes på ny.  

Det bemærkes endvidere, at regionen har valgt ikke at overtage IT- og medicoteknisk udstyr fra 

kommunerne, da det er vurderet, at omkostningerne til tilpasning af dette udstyr af hensyn til 

sikkerhed og krav vil overstige udgifterne ved indkøb af nyt. 

Kontrakter om serviceydelser som rengøring og mad 

Regionen vil kun i få tilfælde overtage servicekontrakter med eksterne leverandører om 

eksempelvis levering af rengøring, mad, linned og uniformer. Det skyldes, at de kommunale 

kontrakter med leverandører oftest vedrører alle eller flere af kommunens tilbud og derfor ikke 

udelukkende den opgave, der overføres.   

Derfor er hospitaler og koncerncentre i en sideløbende dialog med kommunerne om konkrete 

aftaler om eksempelvis levering af mad. Dette aftales i et selvstændigt spor på administrativt 

niveau. 

 

Næste skridt 



Kommunerne har i april 2026 politisk behandlet de aftaleudkast, som nu er forhandlet med 

regionen. Det er forskelligt, om kommunerne vil have en endelig politisk godkendelse af 

delingsaftalen i juni sideløbende med den regionale godkendelse. Når aftalerne er godkendt og 

underskrevet af begge parter, skal det meddeles Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  

Herefter fortsætter regionen det store arbejder med at forberede selve opgaveoverdragelsen d. 1. 

januar 2027.  

Region Østdanmark ser frem til at kunne byde medarbejderne fra kommunerne velkomne. 

Medarbejderne er helt afgørende for, at vi lykkes med den fremtidige drift og med at skabe tryghed 

og nærhed i sundhed for borgerne. 

De medarbejdere, der i forbindelse med indgåelse af delingsaftaler skal overdrages til Region 

Østdanmark, modtager et velkomstbrev ultimo juni 2026. Herudover modtager de information om 

ansættelsesforhold og -sted, så snart afklaringerne foreligger. De enkelte hospitaler, som opgaverne 

og medarbejderne skal høre under, planlægger den konkrete introduktion. 

 

Økonomi 

Forhandlingerne om bodeling har givet et klarere indblik i de økonomiske forudsætninger for den 

praktiske overtagelse af opgaverne fra kommunerne.  

Der er identificeret områder, som potentielt kan udfordre de nuværende økonomiske 

forudsætninger i opgaveflyttet. Det handler fx om, at der kan være behov for at rekruttere 

personale særligt til akutsygeplejen, og om at regionen i et vist omfang skal nyanskaffe inventar til 

sundheds- og omsorgspladerne, opbygge nye varelagre samt finansiere nyindkøb af IT- og 

medicoteknisk udstyr. Der er på nuværende tidspunkt derfor betydelige usikkerheder i økonomien 

både til etablering og til efterfølgende drift af opgaverne, herunder også om dette kan finansieres 

inden for den økonomiske ramme, som er givet til opgaveflyttet.  

Administrationen har rejst spørgsmål om manglende finansiering over for Danske Regioner, som 

bringer det op over for Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Denne problematik ses i øvrigt på tværs 

af landet.   

Administrationen er ved at danne sig et overblik over de udgifter, som følger af delingsaftalerne, 

men det er næppe muligt at opgøre udgifterne endeligt før, den praktiske implementering af 

opgaveflyttet er afsluttet.  Administrationen vil præsentere FFU for en sag med en mere præcis 

udgiftsprognose efter sommerferien. 

Regionen har fået finansiering til opgaveflyttet i Forårsaftalen 2025 baseret på kommunernes 

udgiftsniveauer plus et centralt overhead, som skal dække nye driftsopgaver, som følger af 

opgaveflyttet. Derudover har regionen fået midler fra Økonomiaftalen 2026 til at sikre en god 

overgang til reformen. Administrationen forventer, at en del af de midler kan anvendes til at dække 

de etableringsomkostninger, som følger af den bodeling, der nu er aftalt mellem kommunerne og 

Region Østdanmark. Derudover har Forretningsudvalget fremsat et budgetinitiv til budget 2027 

med fokus på at håndtere udgifter i forbindelse med anskaffelse af inventar og løsøre som følge af, 

at regionen kun overtager få bygninger, og inventaret derfor ikke følger med. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 



Beslutning 

Maria Altschuler og Janne Refnov fra Programmet for omstilling af sundhedsopgaven mod det 

nære sundhedsvæsen deltog under sagens behandling. 

 

Indstilling 1-3: Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 
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(Lukket bilag) 
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Punkt 4: Økonomirapportering i Region Hovedstaden og Region Sjælland
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Sagsfremstilling, Region Sjælland, Økonomi- og kvalitetsopfølgning pr. 31. marts 2026

Publikation, Region Sjælland, Økonomi- og kvalitetsopfølgning pr. 31. marts 2026

RegH 2. økonomirapport 2026 sagsfremstilling RR

Reg H 2. økonomirapport 2026

Reg H 2. økonomirapport 2026 - Bilag 2 - anlæg



4 (Åben) Økonomirapportering i Region Hovedstaden og Region Sjælland  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-04131 
Dok ID: 12846433 

 

 

Resumé 

Det forberedende regionsråd for Region Østdanmark orienteres med denne sag om økonomisk 

status i Region Hovedstaden og i Region Sjælland. 

Endvidere anmodes det forberedende regionsråd for Region Østdanmark om at godkende en 

række væsentlige økonomiske dispositioner, som er vedtaget af de to regionsråd. 

Nærværende sag opsummerer de vigtigste pointer fra de to regioner og er uddybet i de vedlagte 

økonomiske rapporter, som er forelagt regionsrådene i henholdsvis Region Hovedstaden og 

Region Sjælland den 2. juni 2026.  

Økonomirapporteringen er ikke ens i de to regioner – både i forhold til opbygning og emner. Fra 

2027 udarbejdes en samlet økonomirapportering for Region Østdanmark. 

De to regioner forventer samlet set mindreforbrug i forhold til udgiftsloftet på sundhedsområdet 

på ca. 194 mio. kr. På øvrigt anlæg forventes en overskridelse på i alt ca. 338 mio. kr. Vedrørende 

kvalitetsfondsprojekterne forventes et mindreforbrug i forhold til vedtaget niveau på 37 mio. kr. 

Overskridelserne skyldes primært tidsforskydninger mellem årene. 

Der er usikkerhed vedr. afgørelser omkring overarbejdsbetaling til deltidsansatte og erstatninger 

til arbejdsskader ved méngrader under 15 pct. Der er endvidere usikkerhed omkring 

forsyningsudgifter i forbindelse med situationen i Mellemøsten. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at: 

1. Orienteringen vedr. økonomisk status i de eksisterende regioner tages til efterretning. 

2. Væsentlige økonomiske dispositioner godkendes, jf. afsnit 1.2. 

3. Orientering vedr. BETA.HEALTH fondsbevilling i Region Hovedstaden tages til 

efterretning (fortrolig). 

 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

 

Sagsfremstilling 

De vedlagte økonomiske rapporter er forelagt regionsrådene i henholdsvis Region 

Hovedstaden og Region Sjælland på møde 2. juni 2026. 

 

De vigtigste pointer fra rapporterne opsummeres nedenfor og er uddybet i de enkelte 

rapporter. 

 



1.1. Hovedbudskaber 

Region Hovedstaden: 

• Foreløbig viser prognosen råderum i forhold til driftsbudgettet. Heri indgår imidlertid 

ikke kommende væsentlige økonomiske udfordringer vedr. bl.a. Nyt Hospital 

Nordsjælland og andre områder. 

Anbefalede dispositioner fokuserer primært på håndtering af disse udfordringer. 

• Forventet merforbrug i forhold til anlægsrammen. Merforbruget vedrører 

tidsforskydninger mellem år og ikke egentlige budgetoverskridelser. 

• Mindreaktivitet i forhold til aktivitetsbudgettet. 

• Alle hospitaler forventer bevillingsoverholdelse. 

 

Region Sjælland: 

• Økonomi- og Kvalitetsopfølgningen pr. 31. marts 2026 (ØK2) viser, at der forventes 

rammeoverholdelse i 2026. 

• Bevillingsmæssigt forventes der et mindreforbrug på 91 mio. kr. 

• Alle sygehuse forventer bevillingsoverholdelse. 

• Der forventes en rammeoverskridelse for øvrigt anlæg på 15 mio. kr., og 
Kvalitetsfondsprojektet forventer et mindreforbrug i forhold til rammen på 136 mio. kr. 

 

Begge regioner er påvirket af usikkerhed vedr. afgørelser vedr. efterbetaling af overarbejde til 

deltidsansatte og udbetaling af arbejdsskader i forbindelse med méngrader under 15 pct. Endvidere 

skaber situationen i Mellemøsten usikkerhed omkring udgifterne til forsyning. 

 

1.2. Godkendelse af væsentlige økonomiske dispositioner 

Det forberedende regionsråd skal i henhold til ”Bekendtgørelse om regulering af væsentlige 

økonomiske dispositioner i Region Sjælland og Region Hovedstaden i 2025 og 2026” godkende 

væsentlige økonomiske dispositioner i løbet af 2026. Væsentlige dispositioner er i denne 

sammenhæng defineret som: 

1. Anlægsbevillinger over 20 mio. kr. 

2. Tillægsbevillinger (anlæg eller drift) på over 10 pct. af oprindelig bevilling. (Genbevillinger 

er undtaget.) 

3. Afhændelse af aktiver over 20 mio. kr. 

4. Indgåelse og opsigelse af leje- og leasingkontrakter m.v. som kan sidestilles med 

anlægsvirksomhed. 

5. Indgåelse af kontrakter, som indebærer udgifter på over 35 mio. kr. årligt. 

I forbindelse med de vedlagte rapporter har de eksisterende regionsråd truffet følgende 

beslutninger med væsentlig økonomisk konsekvens: 

Region Hovedstaden 

a) Fordeling af rådighedsbeløbet under renoveringsprogrammet vedrørende 

1. Rigshospitalet – hoved-eltavle i alt 28,3 mio. kr. 



2. Hvidovre Hospital – containervasker i alt 21,3 mio. kr. 

 
Ad. Region Hovedstaden a): 

Ovenstående økonomiske dispositioner uddybes i indstilling nr. 8 og bilag nr. 2 i Region 

Hovedstadens 2. økonomirapport. 

 

Region Sjælland 

I Region Sjælland er der flere økonomiske dispositioner til godkendelse i det forberedende 

regionsråd end der er i Region Hovedstaden. Dette skyldes, at bevillingsniveauerne i Region 

Sjælland er på et væsentligt lavere niveau. Konkret betyder det, at der i denne sag skal godkendes 

væsentlige økonomiske dispositioner ned til 0,1 mio. kr.  

Der gøres opmærksom på, at de enkelte driftsbevillinger nedenfor kun er en delmængde af den 

samlede bevillingsændring. Eksempelvis er pkt. a) et udtryk for en delfinansiering for en, for 

sundhedsrammen, udgiftsneutral bevillingsændring. Eksempelvis er flere af punkterne kun angivet 

med enten afgiver eller modtager af en bevilling, da bevillingsområdernes økonomiske volumen er 

afgørende for om en given bevillingsændring fordrer en godkendelse jf. bekendtgørelsen om 

økonomiske dispositioner. Størstedelen af bevillingsændringerne er derfor udgiftsneutrale for 

sundhedsrammen, men fremgår nedenfor med enten afgiver eller modtager af bevillingen, hvilket 

forklarer at nogle bevillinger fremstår med et minus foran (midlerne afgives).  

a) Driftsbevilling vedr. Udmøntning af midler til indflytning og ibrugtagning af Nyt SUH, 

Køge: -186,9 mio. kr. 

b) Driftsbevilling vedr. Udmøntning af midler vedr. Bæredygtige akutsygehuse og specialer, jf. 

Budgetaftale 2026: -2,8 mio. kr. 

c) Driftsbevilling vedr. Udmøntning af Kræftplan V, jf. RR 7. april 2026: -11,8 mio. kr. 

d) Driftsbevilling vedr. Tillæg til tidligere udmøntning af FII til varig besparelse: -10,4 mio. kr. 

e) Driftsbevilling vedr. Udmøntning af FII-besparelser: 1,8 mio. kr. 

f) Driftsbevilling vedr. Besparelse vedr. håndværkerydelser tilbageføres til sygehusene: -5,2 

mio. kr. 

g) Driftsbevilling vedr. Udmøntning af indkøbsbesparelser: 9,1 mio. kr. 

h) Driftsbevilling vedr. Afledt drift til ”IT implementering af Patientmonitorering”: -4,0 mio. 

kr. 

i) Driftsbevilling vedr. Reduktion af driftsbevilling vedr. Oracle Fusion Cloud, jf. RR 4. 

november 2025: 5,2 mio. kr.  

j) Driftsbevilling vedr. Styrkelse og udvikling af forebyggelsesindsatsen jf. Budgetaftale 2026 

og RR 3. marts 2026: 1,0 mio. kr. 

k) Driftsbevilling vedr. Tilpasning af driftsbudgetter i 2027 og frem: -15,0 mio. kr. 

l) Driftsbevilling vedr. Tilpasning af driftsbudgetter i 2027 og frem: 3,5 mio. kr. 



m) Driftsbevilling vedr. Takstregulering Synscenter Refsnæs grundet højere STU takst: 0,8 

mio. kr. 

n) Anlægsbevilling vedr. ad.1 Laboratorier og patologier: 29,1 mio. kr. 

o) Anlægsbevilling vedr. ad.2 Nyt befordringsgodtgørelsessystem: 1,0 mio. kr. 

p) Anlægsbevilling vedr. ad. 5 Bæredygtighed i klinisk praksis: 0,3 mio. kr.  

Ad. Region Sjællands a-p)  

Ovenstående økonomiske dispositioner uddybes i bilag 3.1 og bilag 4 i Region Sjællands ØK2. 

 

Begge regioner 

Bemærkninger vedr. bekendtgørelsens punkt 5 

I Koncern Indkøb Region Sjælland er der ikke tilgået behov for nye kontraktindgåelser, som 

overstiger 35 mio. kr. årligt. 

I Koncern Digitalisering Region Sjælland er der identificeret to udbud som resulterer i nye 

kontraktindgåelser som overstiger 35 mio. kr. årligt. Det ene udbud gælder servere & storage 

samt tilknyttede services dvs. køb af hardware & garanti/support til Regionens lokationer - 

Datacentre. Det andet udbud gælder netværkshardware samt tilknyttede services, dvs. køb af 

Netværkshardware inkl. licenser & support til Regionens lokationer & Datacentre. 

Koncern Digitalisering i Region Sjælland og Koncernindkøb i Region Hovedstaden gennemfører de 

to udbud i fællesskab. 

Begge udbud er oplistet i nedenstående tabel. 

 

 

 

 

Tabel 1: Udbud i hvor kontraktindgåelser overstiger 35 mio. kr. årligt 

Udbud Type af kontrakt 

Estimeret 
værdi  
over 4 år (i 
mio kr.) 

Deltagere Kontraktstart 

Server&Storage EU-udbud af rammeaftale 335 
Region Sjælland og 
Region Hovedstaden 

Dec-26 

Netværksudstyr EU-udbud af rammeaftale 180 
Region Sjælland og 
Region Hovedstaden 

Feb-27 

 

1.3. Overholdelse af statslige rammer 

Nedenstående tabel viser de to regioners forventning (inkl. dispositioner) i forhold til 

overholdelse af de statslige rammer for udgifter og investeringer. 

 

Tabel 2: Samlede forventninger i forhold til statslige rammer 

Område 

Region 

Hovedstaden 

Region 

Sjælland I alt Bemærkninger 

Sundhed (drift) -194,4 0,0 -194,4  



Regional Udvikling (drift) -56,7 0,0 -56,7 
Herudover har Reg. H. 

anlægsudgifter til letbane. 

Øvrigt anlæg (sundhed) +322,9 +15,0 +337,9  

Anm: Mio. kr.,  + = forventet merforbrug i forhold til rammen, - = forventet mindreforbrug i forhold til rammen. 

Tabellen viser et samlet forventet mindreforbrug i forhold til sundhedsrammen på 194,4 mio. 

kr. og i forhold til rammen for Regional Udvikling 56,7 mio. kr.  

På øvrigt anlæg forventes et samlet merforbrug på 337,9 mio. kr.  Rammeoverskridelser på 

dette område er ikke forbundet med sanktioner. 

 

Akkumuleret råderum i Regional Udvikling 

Region Hovedstaden forventer et akkumuleret råderum ultimo 2026 på ca. 63 mio. kr. I 

Region Sjælland er det tilsvarende tal ca. 191 mio. kr. 

Det akkumulerede råderum kan evt. indgå i arbejdet med at håndtere de forventede 

bevillingsreduktioner på Regional Udvikling i 2027 som følge af sundhedsreformen. 

 

1.4. Kvalitetsfondsprojekter 

Nedenstående tabel viser de to regioners forventning (inkl. dispositioner) i forhold til 

kvalitetsfondsprojekter. 

Tabel 3: Kvalitetsfondsprojekter 

Område Region Hovedstaden Region Sjælland I alt 

Kvalitetsfondsprojekt (sundhed) +98,9 -136,0 -37,1 

Anm: Mio. kr.,  + = forventet merforbrug i forhold til vedtaget niveau, - = forventet mindreforbrug i forhold til 

vedtaget niveau. 

Tabellen viser et samlet forventet mindreforbrug i forhold til vedtaget niveau på 37,1 mio. kr.  

 

Fondsbevilling vedr. BETA.HEALTH i Region Hovedstaden (FORTROLIG) 

Regionsrådet i Region Hovedstaden ventes at godkende vedlagte sag på møde den 2. juni 2026. 

Sagen er fortrolig indtil videre. 

I forbindelse med sagen indstilles, at Region Hovedstaden på vegne af alle regioner og de 5 

universitetshospitaler i UNI5 modtager fondsbevilling fra Novo Nordisk. Bevillingen forventes 

uddelt til over 400 innovationsprojekter over hele landet over 5 år. 

Sagen er beskrevet nærmere i bilag 6 (Reg H Beta Health fondsbevilling (Fortrolig)). 

 

 

Økonomi 

Økonomien er præsenteret i sagsfremstillingen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Indstilling 1-3: Anbefalet. 



 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

1. Sagsfremstilling, Region Sjælland, Økonomi- og kvalitetsopfølgning pr. 31. marts 2026 (DokID: 

12879177 - EMN-2026-04131) 

2. Publikation, Region Sjælland, Økonomi- og kvalitetsopfølgning pr. 31. marts 2026 (DokID: 

12879180 - EMN-2026-04131) 

3. RegH 2. økonomirapport 2026 sagsfremstilling RR (DokID: 12897528 - EMN-2026-04131) 

4. Reg H 2. økonomirapport 2026 (DokID: 12879183 - EMN-2026-04131) 

5. Reg H 2. økonomirapport 2026 - Bilag 2 - anlæg (DokID: 12879181 - EMN-2026-04131) 

(Lukket bilag) 

  



 



Punkt 5: Anden drøftelse af budgetinitiativer 2027-2030 inden for det
forberedende forretningsudvalgs ressortområde

EMN-2026-01459

Bilag

Kvalificerede forslag til budgetinitiativer i FFU



5 (Åben) Anden drøftelse af budgetinitiativer 2027-2030 inden for det forberedende 
forretningsudvalgs ressortområde  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12884863 

 

 

Resumé 

Forud for budgetforhandlingerne skal det forberedende forretningsudvalg drøfte og prioritere 

forslag til nye budgetinitiativer, som udvalget ønsker skal indgå i de politiske forhandlinger. Det 

forberedende forretningsudvalg prioriterede på møde 12. maj 30 budgetinitiativer, som udvalget 

ønskede at få beskrevet nærmere. Med denne sag skal udvalget drøfte og prioritere 15 af de 

budgetinitiativer, som administrationen har kvalificeret nærmere, og som udvalget ønsker skal 

indgå i de politiske forhandlinger. 

De kvalificerede budgetinitiativer eftersendes som bilag. 

 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at det forberedende forretningsudvalg drøfter og beslutter op til 15 

budgetinitiativer inden for udvalgets ressort, som udvalget ønsker skal indgå i den videre 

budgetproces.  

Sagen afgøres af det forberedende forretningsudvalg. 

 

Sagsfremstilling 

Forud for budgetforhandlingerne i september skal det forberedende forretningsudvalg drøfte og 

prioritere forslag til nye budgetinitiativer, som udvalget ønsker skal indgå i de politiske 

forhandlinger. På mødet den 12. maj prioriterede det forberedende forretningsudvalg 30 

budgetinitiativer, som efterfølgende er blevet kvalificeret af administrationen. Tre af disse 

initiativer vedrører grøn omstilling, hhv. ‘3.2 Klimavenlig lattergas’, ‘3.12 Stop for udledning af 

medicinrester’ og ‘7.7 Bæredygtighedsindsats i sundhedsvæsnet’ og vil indgå i drøftelsen og 2. 

prioriteringsproces i det forberedende udvalg for regional udvikling. De indgår derfor ikke i det 

forberedende forretningsudvalgs prioritering den 9. juni.  

Det forberedende forretningsudvalg har efter mødet 12. maj derudover besluttet at prioritere 

initiativ ’3.6 Kortere ventetid i akutmodtagelser og akutklinikker’ i stedet for ’3.4 Kortere ventetid 

på 1813 og 1818 i helligdage’. 

Det forberedende forretningsudvalg har besluttet, at de maksimalt kan indstille 15 

budgetinitiativer, som videregives til budgetforhandlingerne. 

At et initiativ prioriteres af det forberedende forretningsudvalg, indebærer ikke, at det automatisk 

bliver vedtaget i det kommende budget. Det betyder, at initiativerne indgår, som kvalificeret 

grundlag for de efterfølgende politiske forhandlinger. 

Administrationen vil efter behandlingen på forretningsudvalgsmødet samle budgetinitiativer fra 

det forberedende forretningsudvalg, det forberedende udvalg for regional udvikling og temaerne 



fra de forberedende sundhedsråd i et katalog, som vil indgå i budgetforhandlingerne. 

Administrationen vil til forhandlingerne udarbejde et baggrundsnotat med administrative 

bemærkninger til sundhedsrådenes temaer samt et opdateret skræntepapir, hvor bevillinger, der 

udløber, fremgår. 

 

 

Økonomi 

De økonomiske rammer for Region Østdanmarks budget 2027-30 er fortsat usikre, da de afhænger 

af økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner samt regionernes nye 

finansieringsmodel og implementeringsaftalen for Region Østdanmark. 

 

 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Jens Buch Nielsen, Direktør i Koncern Økonomi og chefkonsulenterne Ronja Lundberg Nielsen og 

Kristian Bach Thomsen fra Politik og Kommunikation deltog under sagens behandling. 

 

Det forberedende forretningsudvalg drøftede de kvalificerede forslag til budgetinitiativer og 

besluttede at følgende initiativer går videre i kataloget til budgetforhandlingerne: 

 

Budgetinitiativer: 

1.  X.5. - Kost og ernæring i Region Østdanmark (A, C, F, O) 

2.  1.1. - Pulje til styrkelse af radiologien på Holbæk Hospital og Nykøbing Falster Hospital/ 

Partnerskaber (A) 

3.  X.2. - Sikring af trivsel blandt børn og unge (A, B, F) 

4.  X.1. - Akutområdet og responstider (A, C) 

5.  8.2. - Forsøgsordning med klinikker for efterfødselsskader (B, F, V, Ø) 

6.  6.8. - Flere introduktionsstillinger indenfor forskellige specialer (V) 

7.  X.6. - Brugernes akademi (A, Ø) 

8.  X.7. - Demensindsats (A, V) 

9.  1.13. - Investeringsplan for de mindre hospitaler (A) 

10. 1.16. - Psykiatrisk akutberedskab (A) 

11. X.4. - Bedre adgang til praktiserende speciallæger (B, C, V) 

12. 1.17 - Pulje til at styrke patientrettigheder (A) 

13. 3.3. - Pulje til styrket palliativ indsats (C) 

14. X.3. - Udbredelse af fødselstilbud i hele Region Østdanmark (F, V) 

15. 8.1. - Projektudvikling om Center for forebyggelse af partnervold (A, B, Ø) 

 

 

 

Fraværende 

 



Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

1. Kvalificerede forslag til budgetinitiativer i FFU (DokID: 12901959 - EMN-2026-01459) 

  



 



Punkt 6: Plan med fælles sigtepunkter for ligestilling og integration af
psykiatri og somatik i Region Østdanmark

EMN-2026-01459

Bilag

Sundhedsstyrelsens godkendelse af Plan med fælles sigtepunkter for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i
Region Østdanmark

Bilag Sundhedsstyrelsens vurderingsgrundlag og opmærksomhedspunkter



6 (Åben) Plan med fælles sigtepunkter for ligestilling og integration af psykiatri og 
somatik i Region Østdanmark  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12883908 

 

 

Resumé 

Sagen vedrører Plan med fælles sigtepunkter for ligestilling og integration af psykiatri og 

somatik i Region Østdanmark, som FFU og FRR på møder i marts 2026 har godkendt forinden 

fremsendelse til Sundhedsstyrelsen den 1. april 2026. Sundhedsstyrelsen har godkendt planen 

den 6. maj 2026, og der vil blive arbejdet videre med integrationen af somatik og psykiatri i den 

regionale Sundhedsplan.   

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at Sundhedsstyrelsens godkendelse af planen for fælles sigtepunkter 

for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Østdanmark tages til efterretning. 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

Det forberedende Regionsråd fik på møde den 17. marts 2026 forelagt en sag om Plan med fælles 

sigtepunkter for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Østdanmark, der 

skulle sendes til Sundhedsstyrelsen inden den 1. april 2026 med henblik på godkendelse. 

Sundhedsstyrelsen har den 6. maj 2026 godkendt planen. Sundhedsstyrelsens godkendelse samt 

bemærkninger til godkendelsen vedlægges som bilag.  

 

Sundhedsstyrelsen hæfter sig særligt ved beslutningen om at integrere psykiatrien ledelsesmæssigt 

og organisatorisk i alle sundhedsråd. Sundhedsstyrelsen er enig i planens overordnede retning, 

men bemærker, at: 

• En fuld integration i Sundhedsråd Østsjælland og Øerne først forventes gennemført om 2½ 
år, hvilket kan forsinke den kliniske integration sammenlignet med øvrige sundhedsråd. 

• Midler fra 10-årsplanen i henhold til Aftale om integration af psykiatri og somatik 

udelukkende skal anvendes til at styrke indsatsen for mennesker med psykiske lidelser.  

Sundhedsstyrelsen opfordrer til, at regionen afsøger muligheder for at fremskynde integrationen af 

somatik og psykiatri i Sundhedsråd Østsjælland og Øerne. 

Sundhedsstyrelsen anerkender at planen gælder for 2026, hvorefter arbejdet sker i regi af den 

regionale sundhedsplan, der får virkning fra den 1. januar 2027.  

Sundhedsstyrelsen bemærker, at samarbejdet mellem psykiatri, somatik, kommuner og 

praksissektor er en forudsætning for at omstillingen kan lykkes lokalt. Sundhedsstyrelsen har en 

forventning om, at tiltag til dette vil blive beskrevet i nærsundhedsplanerne, herunder vil 



Sundhedsstyrelsen have en særlig opmærksomhed på nærsundhedsplanen for Sundhedsråd 

Østsjælland og Øerne i perioden frem til den ledelsesmæssige og organisatoriske integration 

mellem somatik og psykiatri.   

Videre proces 

Administrationen vil tage højde for de opmærksomhedspunkter, som Sundhedsstyrelsen har 

anført, i det videre arbejde med den regionale sundhedsplan for Region Østsjælland samt i 

nærsundhedsplanerne.  

Der arbejdes fra 2027 på en gradvis organisatorisk og ledelsesmæssig integration af 

voksenpsykiatrien på Sjællands Universitets Hospital (SUH). Der vil dermed blive arbejdet 

målrettet med at robustgøre psykiatrien, så den fulde integration i Sundhedsråd Østsjælland og 

Øerne kan gennemføres hurtigst muligt.  

Både de nuværende og fremtidige 10 årsplan midler vil som nu blive anvendt til at styrke indsatsen 

for mennesker med psykiske lidelser. 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Anbefalet, idet det forberedende forretningsudvalget blev enige om at tilføje 

protokolbemærkningen: 

 

"På baggrund af Sundhedsstyrelsen opfordring til, at regionen afsøger muligheder for at 

fremskynde integrationen af somatik og psykiatri i Sundhedsråd Østsjælland og Øerne, ønsker det 

Forberedende Forretningsudvalg at fremrykke den ledelsesmæssige forankring i sundhedsråd 

Østsjælland og Øerne til primo 2027 og den kliniske integration til ultimo 2027." 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

1. Sundhedsstyrelsens godkendelse af Plan med fælles sigtepunkter for ligestilling og integration af 

psykiatri og somatik i Region Østdanmark (DokID: 12883931 - EMN-2026-01459) 

2. Bilag Sundhedsstyrelsens vurderingsgrundlag og opmærksomhedspunkter (DokID: 12883932 - 

EMN-2026-01459) 

  



 



Punkt 7: Etablering af fælles videnskabsetisk komitésystem i Region
Østdanmark

EMN-2026-01459



7 (Åben) Etablering af fælles videnskabsetisk komitésystem i Region Østdanmark  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12886711 

 

 

Resumé 

Sagen omhandler fastlæggelse af en struktur for de videnskabsetiske komitéer i Region 

Østdanmark med henblik på at sikre en ensartet og fagligt robust behandling af 

forskningsprojekter fra 1. januar 2027. 

Der foreslås en struktur med syv komitéer, der er generisk sammensat og behandler en fælles 

sagspulje. Modellen skal understøtte intentionerne med Sundhedsreformen, sikre ensartet praksis 

og etablere et fælles organisatorisk fundament for Region Østdanmark. 

Sagen har fokus på etablering af fælles struktur og samarbejde frem mod regionsdannelsen. 

Samtidig beskrives overordnede udviklingsspor for komitésystemet, herunder bredere 

forskningsfaglig repræsentation samt udvikling af fælles praksis og fælles sagsflow.  

Der lægges samtidig op til, at Regionsrådet i 2027 forelægges en ny sag om den fremtidige 

struktur fra næste valgperiode med virkning fra 1. januar 2030. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at:  

1. Den fremtidige struktur for de videnskabsetiske komitéer i Region Østdanmark med syv 

komitéer med 11 medlemmer i hver komité med ikrafttrædelse 1. januar 2027 godkendes. 

2. Det tages til efterretning, at de nuværende videnskabsetiske komitésystemer i Region 

Hovedstaden og Region Sjælland ønsker at etablere et formaliseret samarbejde fra 1. august 

2026 som led i forberedelsen af den fælles struktur 

3. Der i 2027 forelægges en sag om den fremtidige struktur af de videnskabsetiske komiteer 

for næste valgperiode 2030-2033.  

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

De videnskabsetiske komitéer har til opgave at sikre, at sundhedsvidenskabelige 

forskningsprojekter gennemføres videnskabsetisk forsvarligt, herunder sikre forsøgspersoners 

rettigheder, sikkerhed og velbefindende. 

 

Med etableringen af Region Østdanmark pr. 1. januar 2027 skal der etableres en fælles struktur for 

de videnskabsetiske komitéer, som herefter udgør én samlet myndighed i regionen. 

 



En politisk fastlæggelse af strukturen før sommerferien 2026 vurderes at give bedre 

forudsætninger for den efterfølgende udpegningsproces, herunder dialogen med Københavns 

Universitet om indstilling af forskningsaktive medlemmer. 

  

Rammer og forudsætninger 

Regionsrådet udpeger medlemmer til komitéerne og fastlægger antallet af komitéer i regionen. De 

nærmere organisatoriske rammer fastlægges i komitéernes forretningsorden, mens Regionsrådet 

kan angive overordnede hensigter for struktur og organisering. 

 

Der skal ske udpegning af medlemmer i efteråret 2026 for perioden 1. januar 2027 til 31. december 

2029. 

 

Udpegningen sker som led i konstitueringsaftalen. Lægmedlemmer udpeges efter indstilling fra 

partierne som led i konstitueringsaftalen, mens forskningsaktive medlemmer indstilles via 

Københavns Universitet. Medlemmer skal have tilknytning til regionen. 

 

Komitéerne konstituerer sig selv, herunder valg af formand og næstformand. 

Medlemmer kan genudpeges op til to gange, hvilket etableringen af Region Østdanmark ikke 

påvirker. 

 

 

Anbefalet struktur 

Administrationen anbefaler en model med syv videnskabsetiske komitéer med 10 årlige møder og 

11 medlemmer i hver komité, hvoraf seks er lægmedlemmer og fem er forskningsaktive 

medlemmer, ligesom praksis er i dag. 

 

Strukturen baseres på følgende principper: 

• Generisk sammensatte komitéer – alle komitéer kan behandle alle videnskabsetiske sager 

• Fælles sagspulje for hele regionen 

 

Modellen understøtter en fælles og ensartet komitébehandling.  

 

Strukturen tilrettelægges med henblik på at overholde gældende sagsbehandlingsfrister, og 

administrationen kan løbende tilrettelægge arbejdsgange og opgavefordeling, hvis det understøtter 

en mere hensigtsmæssig opgaveløsning. 

 

Der er i dag forskellig praksis for anvendelse af suppleanter. Administrationen vil, som Region 

Sjælland gør i dag, anvende forskningsaktive suppleanter i den kommende udpegningsperiode, dog 

således at der ikke udpeges egentlige suppleanter, men at udpegede forskningsaktive 

komitémedlemmer samtidig fungerer som suppleanter i de øvrige komiteer. Administrationen 

sørger for, at rammerne for suppleanter indgår i indstillingsprocessen for forskningsaktive 

medlemmer i efteråret 2026. Administrationen vil i slutningen af næste udpegningsperiode 

evaluere på brugen af suppleanter.  

  

Sammensætning og udviklingsretning 



Den fælles struktur tilrettelægges med opmærksomhed på følgende overordnede 

udviklingsretninger: 

 

Bred repræsentation blandt lægmedlemmer 

Ved den kommende udpegning af lægmedlemmer i efteråret 2026 arbejdes der for en bred 

repræsentation, der afspejler det samlede sundhedsvæsen og forskellige geografiske områder i 

Region Østdanmark, herunder også erfaringer fra det nære og kommunale sundhedsvæsen. 

 

Hensigten er at understøtte, at komitéerne samlet set repræsenterer forskellige perspektiver og 

erfaringer på tværs af sundhedsvæsenet. 

 

Da udpegningen af lægmedlemmer sker som led i konstitueringsaftalen, vil dette ikke kunne 

fastlægges som et krav, men indgå som en overordnet opmærksomhed i dialogen om udpegningen. 

 

Øget faglig bredde blandt de forskningsaktive medlemmer 

Ved den kommende udpegning af de forskningsaktive medlemmer i efteråret 2026 arbejdes der for 

en bredere sammensætning på tværs af kliniske specialer, fagligheder og forskningsområder inden 

for sundhedsvidenskabelig forskning, herunder også områder med tilknytning til det nære 

sundhedsvæsen, fx almen praksis og kommunale indsatser.  

 

Dette skal understøtte et bredere fagligt blik på sundhedsvidenskabelig forskning og afspejle 

udviklingen i sundhedsvæsenet. 

 

Administrationen vil i dialogen med Københavns Universitet lægge vægt på at understøtte en bred 

faglig repræsentation blandt de indstillede medlemmer. 

 

Geografisk placering  

Den geografiske placering af komitéerne fastlægges i komitéernes forretningsorden og er ikke en 

regionsrådsbeslutning. Regionsrådet kan dog formulere en politisk hensigt for den fremtidige 

placering. 

 

I dag er der én komité i Sorø og seks i København. Der arbejdes med en hensigt om en mere 

balanceret geografisk forankring i Region Østdanmark og opmærksomhed på aktivitet i hele 

Region Østdanmark.  

 

Dette skal bidrage til bredere regional forankring og understøtte rekruttering af både 

forskningsaktive og lægmedlemmer fra et bredere geografisk område. 

 

Samtidig er det væsentligt, at komitéernes placering har sammenhæng med sekretariatets 

organisatoriske og fysiske placeringer for at sikre en smidig og effektiv komitébehandling. 

 

Administrationen vil i forlængelse af denne sag udarbejde rammer for indstillingsprocessen, 

herunder fordeling af komitémedlemmer på lokationer. 

 

Vurdering 



Administrationen vurderer, at den anbefalede struktur vil give et samlet og robust komitésystem på 

tværs af Region Østdanmark og samtidig understøtte en ensartet praksis og et fælles organisatorisk 

fundament frem mod regionsdannelsen. 

 

Den fælles struktur med generisk sammensatte komitéer og fælles sagspulje giver mulighed for at 

fordele sager på tværs af komitéerne og understøtte en mere effektiv og ensartet opgaveløsning. 

 

Denne sag behandler primært fusionsrettede forhold frem mod etablering per 1. januar 2027. Det 

anbefales derfor, at spørgsmål om eventuel udvikling af fremtidig struktur, herunder antal 

komitéer, geografisk placering og sammensætning af lægmedlemmer, genbesøges i en senere sag i 

2027 med henblik på eventuelle ændringer fra næste valgperiode med virkning fra 1. januar 2030. 

 

Implementering 

Efter politisk beslutning igangsættes arbejdet med implementering af strukturen, så der efter 

sommerferien 2026 igangsættes proces for indstilling af medlemmer samt etablering af fælles 

praksis og fælles sagsflow.  

 

Arbejdet tilrettelægges, så strukturen er fuldt implementeret ved komiteernes konstituering kort 

efter 1. januar 2027. 

 

Komiteernes samarbejde frem mod fusionen 

Administrationen ønsker, at de nuværende komiteer allerede fra sommeren 2026 formelt kan 

samarbejde om sager, herunder etablere fælles praksis for komiteernes vurdering af sager samt 

understøtte fælles sagsbehandling af sager i sekretariaterne. Derfor vil Administrationen senest i 

august 2026 forelægge de nuværende regionsråd i Region Sjælland og Region Hovedstaden en 

fælles sag om at indgå aftale om at kunne fordele sager imellem sig.  

 

En sådan samarbejdsaftale vil desuden understøtte, at de nuværende komiteer fra 1. januar 2027 

og indtil de nye komiteer har konstitueret sig, kan samarbejde om komitebehandlingen af en fælles 

sagspulje, og vil derudover sikre en smidig overgang i foråret 2027.  
 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. En mere geografisk spredt 

mødeafholdelse vil forudsætte mulighed for online deltagelse for både medlemmer og sekretariat. 

Det vil kræve investering i tidssvarende mødeudstyr.  

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Indstilling 1-3: Anbefalet. 

 

 

Fraværende 



 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

. 
  



 



Punkt 8: Endeligt logo og visuel identitet for Region Østdanmark

EMN-2026-01459

Bilag

Bilag 1_pitch

Bilag 2_udrulningsplan

Bilag 3 - Proces- og tidsplan



8 (Åben) Endeligt logo og visuel identitet for Region Østdanmark  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12889278 

 

 

Resumé 

Region Østdanmark skal have nyt logo og visuel identitet. Med denne sag godkendes det det 

endelige logo og design for Region Østdanmark, som er justeret ift. tidligere logo-sag fra marts 

2026. 

I sagen indgår også logoer til de dele af organisationen, der får eget Region Østdanmark-logo, 

herunder sundhedsråd, hospitaler, socialområdet og udvalgte koncernområder.   

En overordnet implementeringsplan suppleret med et estimat på de økonomiske implikationer er 

en del af beslutningen.   

Når sagen er godkendt, vil administrationen i tæt samarbejde med designbureauet færdigudvikle 

selve designguiden. Guiden vil blive tilgængelig på regionens intranet og indeholde alle logoer og 

designprincipper til brug for intern udrulning og frem til ekstern eksekvering 1. januar 2026 

rettet mod regionens patienter og borgere. 

Umiddelbart efter godkendelsen vil Region Østdanmarks nye logo og visuelle identitet blive 

kommunikeret bredt ud, både internt i organisationerne og eksternt. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at:  

1. Det justerede logo- og designoplæg med tilhørende logovarianter godkendes. 

2. Der arbejdes videre ud fra implementeringsplanen og de prioriteringer, der foreslås, inkl. 

estimat på den økonomiske ramme for udrulning.   

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

 

Videreudvikling af det valgte designforslag  

Arbejdet med at gøre Region Østdanmarks nye logo og visuelle identitet klar mangler den endelige 

godkendelse, før vi kan forberede implementeringen i forbindelse med regionens ikrafttræden den 

1. januar 2027. 

Det valgte logo og design for Region Østdanmark er nu blevet justeret og foldet visuelt ud på flere 

konkrete emner. 

I medsendte præsentation (bilag 1) optræder Region Østdanmarks logo i en justeret blå farve, som 

er mere klar og som samtidig er en standardfarve, der forventes at gøre skiltning og mærkning af 

køretøjer billigere og ensartet. 



Designoplægget indeholder også en præsentation af de forskellige måder, logoet vil optræde og 

logovarianter for de organisatoriske enheder, der får eget, selvstændigt Region Østdanmark-logo, 

herunder sundhedsråd, hospitaler, udvalgte koncernområder og institutioner under Socialområdet.   

Desuden er visualiseringerne udbygget, så man bedre kan vurdere, hvordan designet kommer til at 

optræde på regionens skilte, ambulancer, uniformer, hjemmesider og i breve, publikationer, etc. 

Når sagen er godkendt, vil administrationen i tæt samarbejde med designbureauet færdigudvikle 

en designguide til intern brug primo oktober 2026. Guiden vil blive distribueret på regionens 

intranet og vil indeholde designleverancer (logoer og designprincipper) til brug for forberedende 

intern udrulning frem til ekstern eksekvering til regionens patienter og borgere 1. januar 2027. 

Straks efter godkendelsen kommunikeres Region Østdanmarks nye logo og visuelle identitet bredt, 

herunder via en visuel præsentation, både internt i organisationerne og eksternt gennem pressen. I 

den forbindelse får regionsrådets politikere en logo-fil, så man fra politisk side får mulighed for at 

bidrage til den eksterne kommunikation. 

Udrulning af nyt logo og design 

Udrulning og implementering af det nye design baseres på økonomisk ansvarlighed og 

bæredygtighed med fokus på at begrænse følgeomkostninger. 

De største udgifter ved et nyt design er udskiftning af logoer på eksisterende udendørs skilte og 

køretøjer, herunder ambulancer. 

Udskiftningen prioriteres, fordi den er en synlig markering af den nye region. Omskiltningen kan 

planlægges i 2. halvår af 2026 og vil være synlig fra 1. januar 2027, hvor især de store pyloner og 

facadeskilte på regionens hospitaler kommer først. Det tilstræbes også, at Regionshuset i Sorø og 

Regionsgården i Hillerød bliver omskiltet med nyt navn og logo til årsskiftet. 

De sekundære hospitalsskilte og skilte på de mindre matrikler udskiftes i prioriteret rækkefølge 

hen over 2027.  

Uniformer, ID-kort og lignende opdateres løbende ved nybestillinger, da fuld udskiftning er dyr og 

ressourcespild. Uniformer med de nuværende logoer anvendes derfor i en overgangsperiode, indtil 

de udfases naturligt. 

Øvrig implementering af nyt logo sker primært i digitale systemer og kræver interne ressourcer, 

men begrænsede midler inden for eksisterende projekt- og driftsbudgetter.  

Regionoest.dk vil umiddelbart efter godkendelsen overgå fra det midlertidige til det nye Region 

Østdanmark-logo.  

Alle øvrige hjemmesider i de to regioner vil i en overgangsperiode anvende nuværende 

webløsninger, hvor logoerne på eksisterende sider udskiftes med nye logoer omkring 1. januar 

2027.  

Den resterende digitale udrulning forventes omkring årsskiftet og koordineres centralt af 

systemejerne i samarbejde med it-organisationen. Digitale applikationer rettet mod patienter og 

borgere prioriteres først. 

Se i øvrigt Bilag 2: Overordnet udrulningsplan for nyt logo og design, inkl. estimat på 

økonomiske implikationer og Bilag 3: Tids- og procesplan. 

Den videre politiske godkendelsesproces 



Det forberedende forretningsudvalg forelægges sagen til godkendelse den 9. juni 2026 med henblik 

på, at det forberedende regionsråd den 16. juni 2026 godkender indstillingen fra administrationen. 

 

Økonomi 

Sagen er forbundet med udgifter, idet økonomi til implementering og udskiftning af logoer på 

eksisterende skilte og køretøjer estimeres samlet til 11 mio. kr.  

Der lægges op til, at der gives bevilling til opgaven i 2026 (ifm. 3. økonomirap-port) finansieret af 

midler fra god overgang til reform. Med en forventning om at en del af udgifterne til opgaven går 

ind i 2027, håndteres dette i en samlet sag om overførsel af midler til 2027 for bevillingsområdet 

samlet set. Der bør afholdes så mange af udgifterne til opgaven som muligt i 2026, hvor regionerne 

i økonomiaftalen har fået engangsmidler til god overgang til ny reform. Fordelingsnøglen er, at 

Region Sjælland bidrager med 31% af udgifterne mens Region Hovedstaden bidrager med 69% 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Designredaktør Flemming Dyhr Krog og Grafiker Michael Larsen fra Politik og Kommunikation 

deltog under sagens behandling. 

 

Indstilling 1-2 anbefalet, idet det forberedende forretningsudvalg forudsatte at indsatsen 

finansieres af midler fra god overgang til reform og ikke driftsmidler, der kunne være anvendt til 

behandling. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

1. Bilag 1_pitch (DokID: 12897104 - EMN-2026-01459) 

2. Bilag 2_udrulningsplan (DokID: 12897107 - EMN-2026-01459) 

3. Bilag 3 - Proces- og tidsplan (DokID: 12897106 - EMN-2026-01459) 

  



 



Punkt 9: Ansøgning om nyt gymnasialt udbud på HF-Centret Efterslægten

EMN-2026-04250

Bilag

Bilag 1. Ansøgning om STX-udbud på Efterslægten fra 2027-28

Bilag 2. Ansøgning om STX-udbud marts fra 2025-26

Bilag 3. Ansøgning om STX på Efterslægten fra 2026-27

Bilag 4. Frederiksberg Gymnasium Høringsvar

Bilag 5. Høringssvar pa° stx tilbud pa° Efterslægten 2026

Bilag 6. NEXT høringssvar_2026

Bilag 7. Støtteerklæring fra SDU

Bilag 8. Støtteerklæring fra KP

Bilag 9. baggrundsnotat om kapacitet, søgning og befolkning i København og på Frederiksberg



9 (Åben) Ansøgning om nyt gymnasialt udbud på HF-Centret Efterslægten  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-04250 
Dok ID: 12854434 

 

 

Resumé 

Administrationen har den 24. april modtaget en ansøgning om et nyt stx-udbud fra HF-Centret 

Efterslægten. Regionsrådet skal høres og afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeren 

om den stedlige placering af nye udbud i regionen. Et af vurderings-kriterierne er sikring af et 

lokalt og/eller regionalt dækkende udbud, som har sammenhæng med søgningen i området (link 

til vurderingskriterierne). Det er børne- og undervisningsministeren, der træffer afgørelse om 

etablering af nye gymnasiale udbud. 

Resultat af behandlingen af sagen i det forberedende udvalg for regional udvikling vil foreligge 

på mødet i det forberedende forretningsudvalg. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at ansøgning om stx fra HF-Centret Efterslægten indstilles til en 

midlertidig godkendelse af Børne- og Undervisningsministeren, således at udbuddet har sidste 

optag i 2029. 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

 

Sagsfremstilling 

Administrationen har modtaget en ansøgning om et nyt gymnasialt udbud på HF-Centret 

Efterslægten (bilag 1), som er en allerede eksisterende uddannelsesinstitution, der udbyder hf.  

 

HF-Center Efterslægten søgte både sidste år og forrige år om at udbyde stx (se bilag 2 og 3). 

Regionsrådet anbefalede begge år ansøgningen overfor ministeren, men Børne- og 

Undervisningsministeriet gav afslag begge år. 

 

Ved den indledende elevfordeling i 2026 manglede der i København og på Frederiksberg 699 

pladser på stx og i området lige nord for København manglede der 293 pladser på stx.  

 

Administrationen har i forbindelse med kapacitetsfastlæggelsen forsøgt at hæve kapaciteten på 

gymnasierne i og omkring København, men søgningen i år (se bilag 9) har været stor og der er stor 

mangel på stx-pladser i området, hvilket betyder at mange ansøgere ikke bliver fordelt til et 

prioriteret gymnasium. I stedet bliver de tildelt plads på gymnasier, der ligger langt fra deres 

bopæl.  



 

Administrationen anbefaler på den baggrund, at ansøgningen om stx fra HF-Centret Ef-terslægten 

godkendes til og med optag i 2029, da der især i år, men også de seneste år har været stor mangel 

på pladser i København og på Frederiksberg. Administrationen anbefaler, at udbuddet bliver 

midlertidigt og begrænset til og med optaget i 2029, da placeringen af epx endnu ikke er kortlagt og 

fordi der i forbindelse med etablering af epx er mange ubekendte i forhold til behovet for 

kapaciteten på stx fremadrettet.  

 

Ansøgning stx på HF-Centret Efterslægten, Efterslægtsvej 5, 2400 NV  

HF-Centret Efterslægten har på baggrund af den store mangel på pladser på STX i Kø-

benhavnsområdet fremsendt en ny ansøgning om et nyt stx-udbud eftersom, de har fået afslag af 

Børne- og Undervisningsministeriet de to forgangne år. HF-Centret Efterslægten lægger i sin 

ansøgning vægt på, den manglende kapacitet til stx-ansøgere i Københavnsområdet.  

 

HF-Centret Efterslægten skriver i sin ansøgning, at der gentagne gange tegner sig et billede af at 

unge fra Nordvest og Nørrebro ikke har et reelt lokalt gymnasievalg. Ansøgere, som bor i området, 

har for langt til en række stx-gymnasier til at kunne få plads, da de optagede ansøgere ofte bor 

inden for kort afstand til gymnasierne. Derfor tildeles en del ansøgere i området et gymnasium som 

ligger langt fra deres bopæl. 

 

HF-Centret Efterslægten anfører, at det eksisterende hf-udbud og et nyt stx-udbud vil være til gavn 

for eleverne, idet det vil være nemt at skifte mellem de to uddannelser. 

 

Desuden fremhæver HF-Centret Efterslægten at de fra 2030 ønsker at være en stor epx-skole. I 

ansøgningen beskrives forventningerne til et attraktivt gymnasium i fremtiden, såfremt stx og 

senere epx placeres på Efterslægten 

 

Den ønskede kapacitet fra skoleåret 2026/27 er på 3-4 stx-klasser pr. årgang, samt 7-8 klasser på 

hf. Fra 2030 bliver hf-uddannelsen nedlagt, og skolen forventer at udbyde 7-8 epx-klasser i stedet. 

Det er ikke fastlagt, hvor epx-uddannelsen skal placeres endnu. 

 

Høring af de stedlige interessenter 

Ansøgningen om stx fra HF-Centret Efterslægten har været sendt i høring hos de stedlige 

interessenter i København, på Frederiksberg og de nærliggende gymnasier udenfor København. 

  

HF-Centret efterslægten har modtaget høringssvar fra NEXT, Frederiksberg Gymnasium, samt et 

fælles svar fra Herlev Gymnasium, Nørre Gymnasium, Gladsaxe Gymnasium og Borupgaard 

Gymnasium. Høringssvarene fremgår af bilag 4-6. 

 



NEXT og Frederiksberg tilkendegiver at der er mangel på stx-pladser i området og det er svært at 

finde stx-pladser nok og støtter på den baggrund Hf-Centret Efterslægtens ansøgning. 

 

Herlev Gymnasium, Nørre Gymnasium, Gladsaxe Gymnasium og Borupgaard Gymnasium kan 

umiddelbart ikke se behovet for et stx-udbud på HF-Centret Efterslægten, da der i deres område 

fortsat er ledig kapacitet. 

 

HC-Centret efterslægten har desuden vedlagt støtteerklæringer fra Syddansk Universitet (bilag 7) 

og Københavns Professionshøjskole (bilag 8). 

 

Administrationens vurdering 

 

Administrationen vurderer, at der på baggrund af søgningen i 2026 ses et behov for at tilpasse 

kapaciteten på stx i Københavnsområdet for at sikre, at den er tilstrækkelig, da kapaciteten på stx i 

år har vist sig at være for lav i området. Dermed er fordelingen af ansøgere i 2026 vanskeliggjort. 

For de ansøgere med bopæl i København og på Frederiksberg, som ikke kan få plads i København 

og på Frederiksberg, har det medført, at de har fået tildelt en plads på den ønskede uddannelse op 

mod 45 minutter fra deres bopæl på en skole, de ikke selv har søgt. Såfremt der heller ikke kan 

tilvejebringes kapacitet på den nødvendige uddannelse inden for 45 minutter, kan ansøgere tildeles 

plads længere væk.  

 

Hvis kapaciteten på stx derimod hæves for meget, vil nogle af de gymnasier, der sædvanligvis 

modtager de ansøgere, der ikke kan få plads i Centrum, få et mindre elev-grundlag. Disse ansøgere 

kan både være bosiddende i Centrum og i andre dele af Region Hovedstaden. Dette vil påvirke de 

konkrete skoler økonomisk, ligesom et drastisk fald i elevgrundlaget formodes at påvirke 

ungdomsuddannelsesmiljøet.  

 

Dog er administrationen opmærksom på at det endelige resultat af elevfordelingen først 

offentliggøres efter behandlingen af ansøgningen et nyt stx-udbud på HF-Centret Efterslægten. 

 

Samtidigt gør administrationen opmærksom på, at uddannelseslandskabet vil ændre sig i 

forbindelse med oprettelsen af epx forventeligt i 2030. Oprettelsen af epx vil betyde, at nogle af de 

elever, som i dag går på stx, i fremtiden vil vælge en epx i stedet, og det kan få betydning for 

behovet af stx-pladser. Administrationen anbefaler derfor, at udbuddet af stx på HF-Centret 

Efterslægten begrænses til og med optag i 2029. 

 

Administrationen anbefaler derfor, at regionsrådet indstiller til godkendelse hos ministeren, men 

opfordrer samtidig ministeren til at tage resultatet af årets elevfordeling i betragtning, dog med en 

begrænsning indtil optag i 2029. Således bør stx-kapaciten i København kun udvides, hvis 



resultatet af elevfordelingen viser at der har været udfordringer for ansøgere bosiddende i området 

omkring HF-Centret Efterslægten i forhold til at opnå stx-plads i nærheden af, hvor de bor. 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

Udvalg: Forberedende udvalg for Regional udvikling 2026 Dato: 02-06-2026 

Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
    
 
 
 

Beslutning 

Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
Sofie Holm  Suppleant (B) 
 
 

Bilag 

1. Bilag 1. Ansøgning om STX-udbud på Efterslægten fra 2027-28 (DokID: 12854513 - EMN-2026-

04250) 

2. Bilag 2. Ansøgning om STX-udbud marts fra 2025-26 (DokID: 12854515 - EMN-2026-04250) 

3. Bilag 3. Ansøgning om STX på Efterslægten fra 2026-27 (DokID: 12854516 - EMN-2026-04250) 

4. Bilag 4. Frederiksberg Gymnasium Høringsvar (DokID: 12854517 - EMN-2026-04250) 

5. Bilag 5. Høringssvar på stx tilbud på Efterslægten 2026 (DokID: 12858408 - EMN-2026-04250) 

6. Bilag 6. NEXT høringssvar_2026 (DokID: 12854518 - EMN-2026-04250) 

7. Bilag 7. Støtteerklæring fra SDU (DokID: 12854519 - EMN-2026-04250) 

8. Bilag 8. Støtteerklæring fra KP (DokID: 12854520 - EMN-2026-04250) 

9. Bilag 9.  baggrundsnotat om kapacitet, søgning og befolkning i København og på Frederiksberg 

(DokID: 12854514 - EMN-2026-04250) 

  



 



Punkt 10: Høring af nye erhvervsuddannelser

EMN-2025-09564

Bilag

Ansøgning om udbud af Autohjælp - grundforløb 2

Høringssvar til AMU JUUL vedr. grundforløb 2 på autohjælp-uddannelsen.docm

Ansøgning om udbud af SOSU i Odsherred (hjælper - uddannelse 2007)

Ansøgning om udbud af SOSU i Odsherred (assistent - uddannelse 2008)

Høringssvar til NEG vedr. grundforløb 2 på SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs

Høringssvar til NEG vedr. grundforløb 2 på SOSU-assistentuddannelsen i Asnæs



10 (Åben) Høring af nye erhvervsuddannelser  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2025-09564 
Dok ID: 12806072 

 

 

Resumé 

Regionsrådet har en koordinerende rolle i forhold til uddannelsesdækningen og skal høres i 

forbindelse med ansøgninger om nye udbud af ungdomsuddannelser. Nordvestsjællands 

Erhvervs- og Gymnasieuddannelser (NEG) og den private uddannelsesinstitution AMU JUUL 

har ansøgt om i alt tre nye udbud af erhvervsuddannelser i Region Østdanmark, i henholdsvis 

Asnæs og Roskilde, som etableres fra 2027. 

Sagen behandles i 2026 i det Forberedende Regionsråd for Region Østdanmark som led i 

forberedelsen af den fremtidige uddannelsesdækning i den samlede region. 

Administrationen indstiller, at der afgives positive høringssvar til oprettelsen af de tre nye 

udbud. 

Resultat af behandlingen af sagen i det forberedende udvalg for regional udvikling vil foreligge 

på mødet i det forberedende forretningsudvalg. 

 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at forslag til høringssvar vedr. oprettelsen af nye uddannelsesudbud 

for autohjælp-uddannelsen, sosu-assistent og sosu-hjælper fra 2027 godkendes (bilag 2, 5 og 6). 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

Administrationen har modtaget anmodninger om høringssvar fra AMU JUUL og 

Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser (NEG), som ønsker at oprette i alt tre nye 

uddannelsesudbud. 

 

Regionsrådet har en lovbunden opgave i at koordinere det samlede uddannelsesudbud i regionen 

for at sikre et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud for alle. I den forbindelse skal 

Regionsrådet afgive høringssvar, når uddannelsesinstitutioner ønsker at oprette nye 

uddannelsesudbud. Børne- og Undervisningsministeriet behandler ansøgningen og Regionsrådets 

høringssvar og træffer den endelige afgørelse i sagen.  

 

Som led i forberedelsen af Region Østdanmark behandles ansøgningerne politisk i det 

Forberedende Regionsråd, da uddannelserne forventes at få betydning for den fremtidige 

uddannelsesdækning i den kommende region.  

 



Herunder beskrives de tre ansøgninger om udbud af ungdomsuddannelser.  

 

 

Oprettelse af grundforløb 2 på Autohjælp-uddannelsen  

AMU JUUL ønsker at blive godkendt til at udbyde grundforløb 2 på EUD-uddannelsen autohjælp 

på deres adresse i Roskilde med optag fra 2027. Ansøgningen er vedlagt.   

 

Uddannelsen giver kompetencer til, at man som autohjælper rykker ud, når bilister kommer i nød 

på vejen og hjælper med akutte problemer på køretøjet. AMU JUUL vurderer, at der ikke vil være 

det store optag på uddannelsen og at der ikke er en stor efterspørgsel fra arbejdsmarkedet på 

autohjælpere.  

 

Alligevel beskriver AMU JUUL, at det er nødvendigt med landsdækkende optag af elever, da 

autohjælp-branchen består af virksomheder med mindre udkørselssteder rundt omkring i landet, 

hvilket betyder, at der er flere aktuelle lærepladser, som ligger langt væk fra Esbjerg hvor 

uddannelsen udbydes på nuværende tidspunkt.  

 

Autohjælp-uddannelsen udbydes i forvejen på: 

• Rybners – EUD i Esbjerg  

• EUC Nordvest – Erhvervsuddannelser i Thisted 

 

EUC Nordvest, som udbyder samme uddannelse, bakker op om AMU JUULs oprettelse af 

uddannelsen. Rybners bakker ikke op om omkring oprettelsen af et nyt udbud, da de er bekymrede 

for, at det vil påvirke deres eget ansøgertal. AMU JUUL vurderer dog, at der fortsat er grundlag for 

at oprette et nyt udbud af uddannelsen, som kan trække yderligere elever fra områderne i og 

omkring Roskilde samt hovedstadsområdet og særligt med henblik på, at potentielle ansøgere vil 

have lettere ved at tilgå uddannelsen uden at skulle flytte til Jylland. Samtidig beskriver AMU 

JUUL, at dette kan have en fordel, da de unge også lettere ville kunne tilgå en læreplads. Derudover 

vurderer AMU JUUL, at der er et særligt potentiale ved at forløbet kan samlæses på GF2 vejgods, 

som gør den nationale indgang til uddannelsen muligt. 

 

Oprettelse af grundforløb 2 på Social-og Sundhedsassistent  

 

NEG- Nordvestsjællands Erhvervs- og gymnasieuddannelser ønsker at operette Social-og 

Sundhedsassistent i Asnæs i samarbejde med Odsherred Kommune med optag fra 2027. 

Kommunen oplever markante udfordringer med at få elever på social- og sundhedsområdet. 

Gennem flere år har en række elevpladser stået ubesatte, hvilket påvirker rekrutteringen af 

uddannet personale indenfor hele velfærdsområdet.  

 



På nuværende tidspunkt oplever Odsherred Kommune, at de kun kan rekruttere elever, som 

allerede er bosat i lokalområdet. Derfor ønsker de således at styrke uddannelsen lokalt i 

samarbejde med NEG-Nordvestsjællands- og gymnasieuddannelser. Derudover oplever man, at det 

er en udfordring at rekruttere elever, da potentielle ansøgere ikke ønsker en elevplads, fordi de skal 

bruge en time på transport til Holbæk, hvis de rejser centralt fra Nykøbing Sjælland. 

 

På nuværende tidspunkt udbydes Social-og Sundhedsassistent i forskellige byer rundt i landet. De 

tætteste udbud som ligger nær Asnæs, hvor NEG ønsker at oprette uddannelser er: 

 

• ZBC - i Holbæk 

• SOSU H – udbyder uddannelse i blandt andet København, Gladsaxe, Herlev og Brøndby 

ZBC bakker ikke op om NEGs ønske om at oprette uddannelsen, da de ikke vurderer, at NEG er en 

social- og sundhedsskole. Derudover vurderer ZBC, at NEG ikke vil kunne opretholde og udbyde 

uddannelsen med tilfredsstillende kvalitet.  

 

ZBC beskriver i deres høringssvar, at de i 2021 tilbød Odsherred Kommune at oprette lokale 

grundforløb, hvilket kommunen takkede nej til. I stedet indgik ZBC og NEG en aftale om fælles 

indsatser i grundskolen, under uddannelsesforløbet på ZBC’s afdeling i Holbæk samt i overgangen 

til hovedforløbet med ansættelse i kommunen.  

 

SOSU H giver en positiv tilkendegivelse i deres tilbagemelding. De vurderer, at det kan være en 

fordel at bringe udbuddet tættere på de potentielle ansøgere for at understøtte rekruttering og 

tilgængeligheden. SOSU H opfordrer til, at der etableres et samarbejde mellem ZBC og Odsherred 

Kommune med henblik at sikre bæredygtige og koordinerede udbud. 

 

Oprettelse af grundforløb 2 SOSU-hjælper-uddannelsen 

NEG – Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser ønsker ligeledes at oprette 

grundforløb 2 på SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs i samarbejde med Odsherred Kommune med 

optag fra 2027. 

  

På nuværende tidspunkt udbydes Social-og Sundhedsassistent i forskellige byer rundt i landet. De 

tætteste udbud som ligger nær Asnæs, hvor NEG ønsker at oprette uddannelser er: 

 

• ZBC - i Holbæk 

• SOSU H – udbyder uddannelse i blandt andet København, Gladsaxe, Herlev og Brøndby, 

Blågårdsgade. 

 



Baggrunden for ansøgningen, herunder kommunens rekrutteringsudfordringer samt 

bemærkningerne fra ZBC og SOSU H, svarer i det væsentlige til ovenstående beskrivelse 

vedrørende social- og sundhedsassistentuddannelsen. 

 

Uddannelsen ønskes oprettet med henblik på at styrke den lokale uddannelsesdækning og 

rekrutteringen til social- og sundhedsområdet i Odsherred og det omkringliggende område. 

 

Administrationens vurdering 

Region Østdanmark har en vigtig opgave i at sikre, at der er en god uddannelsesdækning i hele 

regionen. Der er fortsat stor mangel på faglært arbejdskraft inden for flere områder i Region 

Østdanmark, og behovet forventes at stige i de kommende år.  

 

Administrationen vurderer, at oprettelsen af autohjælp-uddannelsen vil bidrage til, at flere af 

regionens borgere får en kompetencegivende uddannelse. AMU JUUL udbyder i forvejen 

beslægtede uddannelser på området, som vil bidrage til et stærkt fagligt miljø. Samtidig vil 

udbuddets placering i Roskilde bidrage til en bedre uddannelsesdækning, når eksisterende udbud 

ligger i Jylland. 

 

Administrationen vurderer, at oprettelsen af Social-og Sundhedsassistent i Asnæs vil bidrage til, at 

flere unge og voksne i Odsherred gennemfører uddannelsen. På nuværende tidspunkt udbydes 

uddannelsen forskellige stedet i regionen. Dog er Odsherred et område, hvor der på nuværende 

tidspunkt ikke udbydes uddannelsen. Og derfor vil uddannelsen bidrage til at flere borgere vil få sig 

en uddannelse og flere kompetencer.  

 

Tilsvarende vurderer administrationen, at etableringen af SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs vil 

medføre, at både unge og voksne i området får bedre adgang til uddannelse. Uddannelsen udbydes 

i dag flere steder i regionen, men området har i øjeblikket ikke et lokalt udbud. Ved at placere 

uddannelsen i Asnæs skabes der derfor nye muligheder for borgere i lokalområdet, hvilket kan 

bidrage til, at flere gennemfører en uddannelse og styrker deres faglige kompetencer. 

Det bemærkes, at det er regionen, der foretager den overordnede vurdering af den geografiske 

placering ad udbuddet, mens Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) der har kompetencen 

til at vurdere, om det er fagligt bæredygtigt, at NEG udbyder uddannelsen. 

Administrationen vurderer derfor samlet, at ovenstående ansøgninger vil styrke udbuddet af 

erhvervsuddannelser i Region Østdanmark og bidrage til, at flere unge og voksne får en faglært 

uddannelse. 

Ansøgninger fra hhv. Nordvestsjællands Erhvervs. og Gymnasieuddannelser og AMU JUUL er 

vedlagt sammen med udkast til høringssvar til de to uddannelsesinstitutioner. 

 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen 



 

Tidligere beslutninger 

Udvalg: Forberedende udvalg for Regional udvikling 2026 Dato: 02-06-2026 

Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
    
 
 
 

Beslutning 

Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
Sofie Holm  Suppleant (B) 
 
 

Bilag 

1. Ansøgning om udbud af Autohjælp - grundforløb 2 (DokID: 12870872 - EMN-2025-09564) 

2. Høringssvar til AMU JUUL vedr. grundforløb 2 på autohjælp-uddannelsen.docm (DokID: 

12870567 - EMN-2025-09564) 

3. Ansøgning om udbud af SOSU i Odsherred (hjælper - uddannelse 2007) (DokID: 12830260 - 

EMN-2025-09564) 

4. Ansøgning om udbud af SOSU i Odsherred (assistent - uddannelse 2008) (DokID: 12830259 - 

EMN-2025-09564) 

5. Høringssvar til NEG vedr. grundforløb 2 på SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs (DokID: 

12881697 - EMN-2025-09564) 

6. Høringssvar til NEG vedr. grundforløb 2 på SOSU-assistentuddannelsen i Asnæs (DokID: 

12882728 - EMN-2025-09564) 

  



 



Punkt 11: Cyklotron-donation til Rigshospitalet

EMN-2026-04627

Bilag

Sagsfremstilling - Cyklotron-donation til Rigshospitalet



11 (Åben) Cyklotron-donation til Rigshospitalet  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-04627 
Dok ID: 12877068 

 

 

Resumé 

Sagen omhandler en cyklotron-donation til Rigshospitalet, hvor der skal afsættes finansiering til 

installation og etablering af en ny cyklotronfacilitet samt nedtagning af eksisterende cyklotron. 

En udskiftning af den ene cyklotron til en ny model vil fremtidssikre Rigshospitalets mulighed for 

at leve op til forsyningsforpligtigelsen i en kommende Region Østdanmark. 

Sagen har været forelagt forretningsudvalget og regionsrådet i Region Hovedstaden hhv. d. 26. 

maj og d. 2. juni 2026. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at: 

1. Region Hovedstaden modtager donation fra "The John and Birthe Meyer Foundation" til 

indkøb og udskiftning af en cyklotron på Rigshospitalet, jf. fortroligt bilag 1. 

2. godkende anlægsbevilling til Rigshospitalet til anskaffelse af cyklotronen, finansieret af 

fonden, jf. punkt 1. 

3. godkende anlægsbevilling til Center for Ejendomme til installering og etablering af 

cyklotronfaciliteten, finansieret ved 50/50-procentvis fordeling mellem Rigshospitalets 

driftsramme og regionens centrale anlægsmidler, jf. fortroligt bilag 1. 

4. udgifter til drift af cyklotronen finansieres Rigshospitalets egen ramme. 

5. evt. merforbrug ud over den samlede anlægsbevilling i forbindelse med etablering og 

installation af cyklotronen samt nedtagning af eksisterende cyklotron finansieres af 

Rigshospitalet og Center for Ejendomme ved en 50/50-procentvis fordeling af udgifterne. 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Rigshospitalet modtog i 2022 en fondsdonation fra "The John og Birthe Meyer Foundation" til 

indkøb af en ny cyklotron som erstatning for den mindste af hospitalets to eksisterende 

cyklotroner. Donationen omfatter alene anskaffelse af cyklotronen og ikke ombygning, installation 

og nedtagning af den eksisterende cyklotron. 

Rigshospitalets to eksisterende cyklotroner er forbundet med stigende driftsmæssige udfordringer. 

Den ene har ikke længere adgang til producentservice og reservedele, mens der for den anden har 

været gentagne problemer med levering af kritiske reservedele. Der er en tiltagende risiko for, at 

produktionen og forsyningen ikke kan opretholdes 



En udskiftning af den ene cyklotron til en ny højt-ydende model vil fremtidssikre Rigshospitalets 

mulighed for at leve op til forsyningsforpligtigelsen i en kommende Region Østdanmark med 

produktion af radioaktive lægemidler og isotoper. Ca. 55 pct. af cyklotronernes isotop- og 

lægemiddelproduktion på Rigshospitalet kan enten ikke produceres af andre cyklotroner i 

Danmark eller har så kort halveringstid, at det ikke er muligt at producere lægemidlerne andre 

steder end på Rigshospitalet. En udskiftning vil endvidere sikre adgang til både reservedele og 

service i mange år fremover. 

Cyklotroner producerer radioaktive isotoper, som anvendes til diagnostik og behandling, herunder 

inden for kræft-, hjerte- og hjernesygdomme. Produktionen er samtidig afgørende for forskning og 

højt specialiserede funktioner på Rigshospitalet. 

 

Projektet 

Projektet omfatter overordnet etablering af et nyt cyklotronrum til produktion af isotoper med 

tilhørende strålebeskyttende konstruktioner og integration i Rigshospitalets eksisterende 

bygningsstruktur i Finsenbygningens underkælder samt nedtagning den eksisterende cyklotron 

inkl. deponi radioaktivt affald. Placeringen af den nye cyklotron kræver en omfattende ombygning 

for at kunne imødekomme krav og ønsker. Løsningen muliggør, at produktionen kan opretholdes 

under hele bygge- og installationsperioden uden længerevarende nedetid. 

Ved godkendelse forventes udbud igangsat medio 2026, med forventet idriftsættelse i 2028. 

Projektet vil sikre fortsat stabil produktion af isotoper og understøtte højt specialiserede 

diagnostiske undersøgelser og behandlinger. 

 

 

Økonomi 

Den økonomiske ramme for anlægsprojektet beskrives i bilag 1, der er fortrolig af hensyn til 

regionens forhandlingsposition i et kommende udbud. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Indstilling 1-5: Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
Sofie Holm  Suppleant (B) 
 
 

Bilag 

1. Sagsfremstilling - Cyklotron-donation til Rigshospitalet (DokID: 12884246 - EMN-2026-04627) 

(Lukket bilag) 

(Lukket bilag) 



  



 



Punkt 12: Lukket: Samling af to psykoterapeutiske ambulatorier

EMN-2026-01459
Indstilling 1-5: Anbefalet.
Fraværende
Thomas Rohden
Medlem
(B)
René Danielsson
Medlem
(O)



Punkt 13: Konsolideret budget og finansiering af merbehov for Nyt Hospital
Nordsjælland

EMN-2026-01459

Bilag

Bilag 1 - Mødebeslutning (REGIONSRÅD)_ Konsolideret budget og finansiering... (D15881421)

Bilag 2 - NHN behov for merbevilling (D15784823)

Bilag 4 - NHN tidsplan (D15801579)

Bilag 5 - NHN udvikling i vurderingen af merbehov (D15779990)

Bilag 7 - NHN økonominotat (D15772269)



13 (Åben) Konsolideret budget og finansiering af merbehov for Nyt Hospital 
Nordsjælland  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12889640 

 

 

Resumé 

Denne sag omhandler det konsoliderede budget og finansiering af merbehov for Nyt Hospital 

Nordsjælland, som udgør 2.708 mio. kr. (2026 pris- og lønindeks). Hertil kommer en foreslået 

bygherrereserve på 306 mio. kr. samt en udestående pris- og lønindeks-regulering fra 2023 på 

158 mio. kr. I alt medfører det behov for en merfinansiering på 3.172 mio. kr. og et samlet 

styrende budget på i alt 11.332 mio. kr. Det oprindelige budget udgjorde 5.519 mio. kr., og blev 

senest i 2023 øget til 8.160 mio. kr. (2026- pris og lønindeks). Da beslutningen om budget og 

tidsplan for Nyt Hospital Nordsjælland har indvirkning på økonomien i Region Østdanmark, 

forelægges det nye konsoliderede budget og den reviderede tidsplan til godkendelse for det 

forberedende forretningsudvalg og det forberedende regionsråd. 

Administrationen indstiller samtidig, at regionen ansøger Indenrigs- og Sundhedsministeriet om 

låneadgang og finansierer afdragene på lånet gennem den beskrevne finansieringsmodel, som i 

videst muligt omfang holder udgifterne indenfor Region Hovedstadens økonomi.  

Der er iværksat en række tiltag til at styrke økonomi- og risikostyringen på projektet. Der 

identificeres blandt andet på baggrund heraf og på grund af projektets sene stade med høj 

kompleksitet løbende udfordringer, som skal håndteres af byggeledelsen. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at: 

1. Det styrende budget og den reviderede tidsplan for Nyt Hospital Nordsjælland, jf. bilag 3 og 

4, godkendes. 

2. Anmodning om låneadgang til Indenrigs- og Sundhedsministeriet for at øge det styrende 

budget for Nyt Hospital Nordsjælland med 3.172 mio. kr. (2026-pris- og lønindeks) 

godkendes. 

3. Regionsrådsformanden bemyndiges til at underskrive ansøgning om låneadgang til 

finansiering af merbehovet til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 

4. Oprettelsen af byggekreditter på en samlet ramme svarende til låneadgang vedrørende Nyt 

Hospital Nordsjælland godkendes, såfremt låneadgang bevilges af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet. 

5. Modellen for finansiering af afbetaling på ovenstående lån godkendes, såfremt låneadgang 

bevilges af Indenrigs og Sundhedsministeriet, hvorved udgifterne afholdes inden for Region 

Hovedstadens eksisterende økonomi – idet det forberedende regionsråd tager til 

efterretning, at forretningsudvalget i Region Hovedstaden har bedt administrationen i 

Region Hovedstaden om at vende tilbage med et forslag til alternativ finansiering, for så 



vidt angår den del af finansieringen, som vedrører effektiviseringsgevinster på 

Nordsjællands Hospital. 

6. Det tages til efterretning, at administrationen i Region Hovedstaden udarbejder et forslag 

til en ekstern undersøgelse for at belyse især udviklingen i overskridelsen fra sommeren 

2025 til nu, samt om muligheden for at gøre leverandører ansvarlige er udtømt. 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

Den vedlagte sagsfremstilling fra Region Hovedstaden (bilag 1) indeholder henvisninger til bilag 1-

6. Disse svarer i nærværende sag til bilag 2-7. 

 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med etableringen af Region Østdanmark forelægges hermed Region Hovedstadens 

sag om det konsoliderede budget og finansiering af merbehov for Nyt Hospital Nordsjælland til 

godkendelse i det forberedende forretningsudvalg og det forberedende regionsråd. Region 

Hovedstadens sag, som blev behandlet i regionsrådet den 5. maj 2026, er vedlagt som bilag. Heri 

fremgår hvilke forhold, som har medført behovet for at udvide budgettet. 

En del af disse forhold er ikke alene fremkommet siden den seneste budgetudvidelse i 2023. Det 

kan konstateres, at budgetudvidelsen i 2023 byggede på for optimistiske forventninger til 

markedets udvikling. Samtidig var omfanget af flere entrepriser, herunder de tekniske 

installationer, ikke tilstrækkeligt belyst på daværende tidspunkt. 

Det aktuelt vurderede merbehov afspejler, at datagrundlaget er blevet mere præcist i takt med 

byggeriets fremdrift. Derudover er markedsforventningerne opdateret, og de samlede udgifter kan 

nu vurderes på et bedre grundlag. 

Projektet er dog fortsat på et stade præget af mange parallelle arbejder af høj kompleksitet, og der 

opstår løbende nye forhold, der skal håndteres. Særligt færdiggørelsen af sengestuerne på etage 3 

og indregulering af bygningsautomatikken giver anledning til høj bevågenhed. Effekterne af disse 

udfordringer er fortsat under afklaring, jf. kvartalsrapporteringen i sag til forretningsudvalget i 

Region Hovedstaden den 26. maj 2026. 

På den baggrund pågår der aktuelt yderligere analyser af tidsplanlægningen. Administrationen 

orienterer løbende forretningsudvalget i Region Hovedstaden herom. 

Projektet har løbende i projektperioden arbejdet med at reducere omkostningerne og undersøgt 

mulighederne for at indhente besparelser. I forbindelse med udarbejdelsen af det nye styrende 

budget har Region Hovedstadens eksterne operationelle advisory board (OAB) også gennemgået 

mulige besparelser, herunder tidligere fremsatte forslag.  

På grund af projektets fremskredne stade vurderer administrationen imidlertid, at yderligere 

ændringer på nuværende tidspunkt indebærer en risiko for negative økonomiske konsekvenser. 

Det skyldes, at ændringer vil medføre behov for dyre og tidskrævende omprojekteringer, som 

potentielt kan forsinke klinikkens ibrugtagning af hospitalet. Samtidig vil der være kontraktuelle 

forpligtelser, regionen alligevel skal overholde. 

Administrationens samlede vurdering er derfor, at der ikke er et reelt alternativ til at fastholde den 

nuværende plan for færdiggørelsen af Nyt Hospital Nordsjælland. 

Iværksatte styringstiltag 



For at styrke økonomi- og risikostyringen på projektet, har administrationen i Region Hovedstaden 

iværksat en række tiltag.  Det drejer sig blandt andet om månedlige rapporteringer til OAB, styrket 

økonomi- og risikostyring, genforhandling af kontrakter med entreprenører samt en mere 

konsistent og transparent rapportering og opfølgning. Hertil kommer iværksættelse af eksterne 

undersøgelser og involvering af ekstern rådgivning til projektet. Projektorganisationen er samtidig 

blevet tilført yderligere styringskompetencer.  

Herudover rapporteres der nu fast om tid, økonomi og kvalitet på hvert møde i 

forretningsudvalget. Formålet med de hyppige rapporteringer er at styrke den politiske styring og 

beslutningskraft, jf. sag til regionsrådet i Region Hovedstaden den 7. april 2026. Desuden skal træk 

på bygherrereserven fremover godkendes af forretningsudvalget. 

Fremadrettet styrker Region Østdanmark yderligere styringen af store byggeprojekter ved at 

organisere dem i fem hovedfaser med tydelige krav til risikostyring, økonomi og samarbejde, jf. sag 

til det forberedende forretningsudvalg den 14. april 2026. Der indføres et politisk beslutningspunkt 

efter udbudsfasen for at sikre realistiske vurderinger af økonomi og risici. Samtidig oprettes et 

centralt økonomiområde med ansvar for rammer, godkendelser og ensartet styring, mens bygge- 

og ejendomsområdet fortsat har ansvar for den konkrete projektgennemførelse inklusive at 

overholde budgettet og mitigere eventuelle udfordringer. Budgetter tilpasses løbende 

markedspriser, og udbud opdeles i moduler for at reducere risiko. Samlet skal ændringerne sikre 

mere realistiske budgetter, større gennemsigtighed og lavere samlet økonomisk risiko. 

Proces for at opnå låneadgang 

Administrationen i Region Hovedstaden er i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet om 

muligheden for at opnå låneadgang til finansiering af den sidste del af projektet. Dialogen er dog 

begrænset i perioden fra valgudskrivelse til dannelsen af en ny regering, hvor ministeriet fungerer 

som forretningsministerium. 

Parallelt hermed vil administrationen i Region Hovedstaden frem mod 3. økonomirapport 2026 

afklare alternative finansieringsmuligheder for den i sagen beskrevne finansieringsmodel, så 

lånene i videst muligt omfang kan afbetales indenfor Region Hovedstadens økonomi men uden at 

anvende effektiviseringsgevinsterne ved Nordsjællands Hospitals flytning til det nye hospital. 

Sagen er godkendt af Region Hovedstadens forretningsudvalg og regionsråd hhv. den 28. april 

2026 og den 5. maj 2026, og forelægges det forberedende forretningsudvalg den 9. juni 2026 og 

det forberedende regionsråd for Region Østdanmark den 16. juni 2026. Den fulde sagsfremstilling 

er vedlagt som bilag. 

 

 

Økonomi 

Såfremt sagen godkendes, indarbejdes finansieringen i Region Hovedstadens økonomirapporter 

samt det tekniske budget for Region Østdanmark 2027-2030, som skal endeligt godkendes i 

regionsrådet i Region Østdanmark i efteråret 2026. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 



Et flertal i forretningsudvalget anbefalede indstilling 1-6, idet Dansk Folkeparti tog forbehold for 

stillingtagen til regionsrådets møde. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

1. Bilag 1 - Mødebeslutning (REGIONSRÅD)_ Konsolideret budget og finansiering... (D15881421) 

(DokID: 12894294 - EMN-2026-01459) 

2. Bilag 2 - NHN behov for merbevilling (D15784823) (DokID: 12894295 - EMN-2026-01459) 

(Lukket bilag) 

4. Bilag 4 - NHN tidsplan (D15801579) (DokID: 12894297 - EMN-2026-01459) 

5. Bilag 5 - NHN udvikling i vurderingen af merbehov (D15779990) (DokID: 12894298 - EMN-

2026-01459) 

(Lukket bilag) 

7. Bilag 7 - NHN økonominotat (D15772269) (DokID: 12894300 - EMN-2026-01459) 

  



 



Punkt 14: Godkendelse af deltagelse ved ordinært møde i forberedende
forretningsudvalg tirsdag den 9. juni 2026

EMN-2026-01459



14 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved ordinært møde i forberedende 
forretningsudvalg tirsdag den 9. juni 2026  

 
Forberedende Forretningsudvalg Region Østdanmark 
Sags ID: EMN-2026-01459 
Dok ID: 12861929 

 

 

Resumé 

. 

 

Indstilling 

. 

 

Sagsfremstilling 

. 

 

Økonomi 

. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Sofie Holm (B) deltog som suppleant for Thomas Rohden (B) og Søren Lund Hansen (O) deltog 

som suppleant for René Danielsson (O) til dagens møde. 

 

Fraværende 

 
Thomas Rohden  Medlem (B) 
René Danielsson  Medlem (O) 
 
 

Bilag 

. 
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